
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 
ПРИКАЗ 

08.09.2023          № 01.10/499 

 

О внесении изменений в Правила внутреннего 

трудового распорядка МАОУ г. Нягани «СОШ №1» 
 

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  статьей 65 

Трудового кодекса Российской Федерации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 08.09.2023 г. изменения в Правила внутреннего 

трудового распорядка МАОУ г. Нягани «СОШ №1» от 02.09.2022г. 

      1.1. Внести изменения в п. 2.4. раздела 2. «Порядок приёма, перевода и увольнения 

работников» Правил внутреннего трудового распорядка МАОУ г. Нягани «СОШ №1» от 

02.09.2022г. и читать в следующей редакции: 

«2.4. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу в школу, 

предъявляет работодателю: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;  

- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, 

когда трудовой договор заключается впервые или работник поступает на работу на 

условиях совместительства. Впервые принятым на работу сотрудникам не оформляется 

трудовые книжки в бумажном варианте (с 2021 года). Сведения об их трудовой 

деятельности вносятся в базу ПФР в электронном виде (ст.66.1 ТК РФ) Лица имеющие 

бумажную трудовую по состоянию на 01.01.2021 года, вправе потребовать от 

работодателя, чтобы ее приняли и продолжили заполнять в соответствии со ст.66 ТК РФ;  

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

персонифицированного учета в том числе в форме электронного документа; 

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; 

-документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 

военную службу;  

- документ об образовании о квалификации или наличии специальных знаний - при 

поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;  

- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо 

о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в 

порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, - при поступлении на 

работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с 

настоящим Кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или 

имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию;  

- справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному 

наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без 

назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которая 



выдана в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 

дел, - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой 

в соответствии с федеральными законами не допускаются лица, подвергнутые 

административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных 

веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, 

до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым 

административному наказанию;  

- медицинское заключение о прохождении обязательного психиатрического 

освидетельствования (Приказ Министе5рства здравоохранения Российской федерации от 

20 мая 2022 года №342н); 

- заключение о предварительном медицинском осмотре (статья 48 п.9 Федерального 

закона №273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации»). При 

проведении предварительного осмотра работника (лица, поступающего на работу) 

учитываются результаты ранее проведенных (не позднее одного года) предварительного 

или периодического осмотров, подтвержденных медицинскими документами, в том числе 

медицинскими организациями, за исключением случаев выявления у него симптомов и 

синдромов заболевания, свидетельствующих о наличии медицинских показаний для 

повторного проведения исследований либо иных медицинских мероприятий в рамках 

предварительного или периодического осмотра; 

- медицинская книжка с отметкой об отсутствии противопоказаний работы с детьми; 

- справку из учебного заведения о прохождении обучения (для лиц, обучающихся по 

образовательным программам высшего образования).    

2.4.1. В отдельных случаях с учетом специфики работы Трудовым Кодексом РФ, иными 

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями 

Правительства Российской Федерации может предусматриваться необходимость 

предъявления при заключении трудового договора дополнительных документов.  

2.4.2. Запрещается требовать от лица, поступающего на работу, документы помимо 

предусмотренных Трудовым Кодексом, иными федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 

Федерации.  

2.4.3. При заключении трудового договора впервые трудовая книжка и страховое 

свидетельство государственного пенсионного страхования оформляются работодателем. 

2.4.4. В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи с ее 

утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан по письменному 

заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить 

новую трудовую книжку (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым 

Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на работника не ведется). 

2.4.5. Директор школы, вправе предложить работнику заполнить листок по учету кадров, 

автобиографию для приобщения к личному делу.». 

2. Специалисту по кадрам Копьевой К.Н. руководствоваться в работе данными 

изменениями в Правила внутреннего трудового распорядка МАОУ г. Нягани «СОШ №1». 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

  

Директор         О.И. Карпушкина 

 

С приказом ознакомлена:       К.Н. Копьева 

 



Согласовано:                  Утверждены 

Председатель ПК                  Приказом  

от 08.09.2023г. №01.10/499 

  

______________Л.Г. Колбина                      Директор 

МАОУ г. Нягани «СОШ №1» 

 

«08» сентября 2023г.                           _________О.И. Карпушкина 

 

 

 

Изменения в правила внутреннего трудового распорядка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Нягани 

«Средняя общеобразовательная школа №1» (МАОУ г. Нягани «СОШ №1» от 02.09.2022г. 

 

 

1. Внести изменения в п. 2.4. раздела 2. «Порядок приёма, перевода и увольнения 

работников» Правил внутреннего трудового распорядка МАОУ г. Нягани «СОШ №1» от 

02.09.2022г. и читать в следующей редакции: 

«2.4. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу в школу, 

предъявляет работодателю: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;  

- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением 

случаев, когда трудовой договор заключается впервые или работник поступает на работу 

на условиях совместительства. Впервые принятым на работу сотрудникам не оформляется 

трудовые книжки в бумажном варианте (с 2021 года). Сведения об их трудовой 

деятельности вносятся в базу ПФР в электронном виде (ст.66.1 ТК РФ) Лица имеющие 

бумажную трудовую по состоянию на 01.01.2021 года, вправе потребовать от 

работодателя, чтобы ее приняли и продолжили заполнять в соответствии со ст.66 ТК РФ;  

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

персонифицированного учета в том числе в форме электронного документа; 

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; 

-документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 

военную службу;  

- документ об образовании о квалификации или наличии специальных знаний - при 

поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;  

- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования 

либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, 

выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 

дел, - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой 

в соответствии с настоящим Кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, 

имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному 

преследованию;  

- справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному 

наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без 

назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которая 

выдана в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних 

дел, - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой 

в соответствии с федеральными законами не допускаются лица, подвергнутые 

административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных 



веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, 

до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым 

административному наказанию;  

- медицинское заключение о прохождении обязательного психиатрического 

освидетельствования (Приказ Министе5рства здравоохранения Российской федерации от 

20 мая 2022 года №342н); 

- заключение о предварительном медицинском осмотре (статья 48 п.9 Федерального 

закона №273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации»). При 

проведении предварительного осмотра работника (лица, поступающего на работу) 

учитываются результаты ранее проведенных (не позднее одного года) предварительного 

или периодического осмотров, подтвержденных медицинскими документами, в том числе 

медицинскими организациями, за исключением случаев выявления у него симптомов и 

синдромов заболевания, свидетельствующих о наличии медицинских показаний для 

повторного проведения исследований либо иных медицинских мероприятий в рамках 

предварительного или периодического осмотра; 

- медицинская книжка с отметкой об отсутствии противопоказаний работы с детьми; 

- справку из учебного заведения о прохождении обучения (для лиц, обучающихся по 

образовательным программам высшего образования).    

2.4.1. В отдельных случаях с учетом специфики работы Трудовым Кодексом РФ, 

иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и 

постановлениями Правительства Российской Федерации может предусматриваться 

необходимость предъявления при заключении трудового договора дополнительных 

документов.  

2.4.2. Запрещается требовать от лица, поступающего на работу, документы помимо 

предусмотренных Трудовым Кодексом, иными федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 

Федерации.  

2.4.3. При заключении трудового договора впервые трудовая книжка и страховое 

свидетельство государственного пенсионного страхования оформляются работодателем. 

2.4.4. В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи 

с ее утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан по письменному 

заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить 

новую трудовую книжку (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым 

Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на работника не ведется). 

2.4.5. Директор школы, вправе предложить работнику заполнить листок по учету 

кадров, автобиографию для приобщения к личному делу.». 


